Conf. Al marito che afferma, ed afferisce.

Esam. E se convenisse ordinare l' ispezione, da chi dipenderebbe?

Conf. Ciò assolutamente dipenderebbe dalle prove, e circostanze delle persone.

Esam.

Esam. Nel caso che fosse passato il triennio per sperimentare l'impedimento dell'impotenza, e secondo il processo fatto il Giudice avesse dichiarato lo scioglimento del matrimonio, e la parte impotente avesse già contratte noove nozze con un'altra, per esempio, con cui avesse consumato ancora il matrimonio, e per tal mezzo si fosse scoperto l'errore, che dovrebbe mai farsi?

Conf. Dovrebbei sciogliere onnianamente questo secondo matrimonio, e reintegrare il primo. *Can. Laudabilem. Cap. Fraternitatis*, e S. Tommaso lo spiega chiaramente nel suppl. q. 5. §. art. dicendo: „ *Unde si Ecclesia se deceptam inveniat, per hoc quod ille, in quo erat impedimentum invenitur carnalem copulam cum eadem, vel cum alia perfecisse, redintegrat praecedens matrimonium, & dirimit secundum, quamvis de ejus licentia factum,* „ . Della qual cosa ne dà poi la ragione il Sommo Pontefice Benedetto XIV. nella sua costituz. Dei miserazione con dire: „ *Salvo semper & firmo remanente jure, seu privilegio causarum matrimonialium, quae ob cujuscumque temporis lapsum nunquam transeunt in rem judicatam.* „ Sed si nova res, quae non deducta, vel ignorata fuerit detegatur, resumi possunt, & rursus in judicialem controversiam revocari (ed il citato S. Tommaso art. 1. ad 5.) dicendum quod non potest esse perpetuum impedimentum naturale viro respectu unius personæ, & non respectu alterius: Sed si non possit imple-

„ *re*

„ re carnalem actum cum virgine , & ta-
 „ men possit cum corrupta , tunc medici-
 „ naliter aliquo instrumento possunt clau-
 „ stra pudoris frangi , & ei conjungi . Nec
 „ esset hoc contra naturam : quia non
 „ fieret ad delectationem , sed ad medica-
 „ mentum . Abominatio autem mulieris
 „ non est causa naturalis , sed causa acci-
 „ dentalis extrinseca , & ideo de ea est
 „ judicium idem , quod de maleficio “ .

Esam. Quando l' impotenza sia nell' uomo riguardo alla donna , o nella donna riguardo all' uomo , e che usate tutte le diligenze , e tutti i rimedj leciti dentro un tempo congruo assegnato dal Giudice per veder di toglier tale impotenza , e tutto sia stato vano ; una tal impotenza come dovrà considerarsi ?

Conf. Quando vi siano tutte queste condizioni , ella potrà esser riputata perpetua , ed il matrimonio farà nullo , con tutto che la donna rispetto ad un altro uomo , e l' uomo rispetto ad un' altra donna fossero atti , e proporzionati ; imperocchè essendo il matrimonio fra queste due determinate persone , non è sufficiente la potenza in genere di poter fare l' uffizio conjugale , ma è necessario che queste due persone fra loro possano consumare il matrimonio .

Esam. Quando poi la donna potesse rendersi abile mediante una pericolosa incisione , o per la copula fuori del matrimonio , in tal caso l' impedimento dell' impotenza come dovrebbe considerarsi ?

Conf. Con tutto questo dovrebbe tenerli per

per perpetuo , e perciò farebbe nullo il matrimonio . „ *Impedimentum quodcumque , quod non potest revocari nisi per aliquod illicitum , aut mortis periculum licitis remediis tolli , semper perpetuum judicatur* “ . S. Antonino 3. part. tit. I. cap. 12.

Conf. I vecchi potranno contrar matrimonio ?

Conf. Lo potranno contrarre quando siano in istato di poter esercitare gli atti conjugali , in modo atto alla generazione , ma quando siano impotenti , il matrimonio sarà nullo .

Esam. I moribondi si possono sposare validamente ?

Conf. Non ve n'è dubbio ; anzi alcune volte sono ancora obbligati , quando specialmente lo richiede l'onore della concubina , o la legittimazione della prole , poichè la loro impotenza è temporale ; e perciò il matrimonio è valido .

Esam. Che cosa debbe dirsi dell'impe-
dimento proveniente dal malefizio ?

Conf. S. Tommaso nel suppl. q. 58. art. 2. dice primieramente , che il negar di darsi i malefizi procede dalla radice d'infedeltà , o d'incredulità , poichè „ *Angelos de cœlo cedidisse , & Daemones esse credimus , & ex subtilitate suæ naturæ multa posse quæ nos non possumus : & illi qui eos ad faciendum talia inducunt , malefici vocantur . Et ideo distinguendum est Quia impotentia coeundi ex maleficio aut est perpetua , & tunc matrimonium di-*

„ *tit.*

„ rimit: aut non est perpetua , & tunc
 „ non dirimit . Et ad hoc experiendum
 „ eodem modo Ecclesia tempus triennii
 „ præfixit , sicut & de frigiditate dictum
 „ est .. Tamen hæc differentia est inter
 „ maleficium , & frigiditatem , quod qui
 „ propter frigiditatem est impotens , ita
 „ est impotens ad unam , sicut ad aliam :
 „ & ideo quando matrimonium dirimitur ,
 „ non datur licentia ei , ut conjugatur
 „ alteri : Sed ex maleficio homo potest esse
 „ impotens ad unam , & non ad aliam :
 „ Et ideo quando judicio Ecclesiæ matri-
 „ monium dirimitur , utrique datur licen-
 „ tia ut alteram copulam querat .

Esam. Cosa è il malefizio , per il quale vengono impediti i matrimoni?

Conf. Il malefizio , - per il quale vengono impediti i matrimoni , è un affascinamento , o malia , per dir così , colla quale fa che i conjugati non possano congiungersi : di ciò appunto parlò Ovidio lib. 3. Eleg. VII. quando disse : *Quis vetat , & magiam nervos torpere per artem?*